
Determinazione Dirigenziale n° 2388/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1684/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA PER IL PERIODO 31/12/2018 – 31/12/2021. APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI
DI VERIFICA DI CONFORMITA' DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 102 DEL D.LGS.
50/2016. 

IL DIRETTORE

(Dott. Fabio de Marco)

 
Richiamati: 

      la delibera del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 
      la delibera del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024 e successive variazioni; 
      il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.; 
      il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della
direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area
Vasta – Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza e conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del
Settore Lavoro - Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre scorso e fino alla scadenza del
mandato;

Verificati:

         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”
Servizio 07.011 - Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di
contratti per l'Ufficio” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
         il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato
con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
 
Premesso che:
         Con determinazione dirigenziale nr.  1883 del 19/12/2018 è stato aggiudicato il pacchetto
assicurativo della Provincia di Brescia, suddiviso in 7 lotti  per la durata di tre anni – dalle ore 24 del

N.2388/2022

Documento firmato digitalmente



31.12.2018 alle ore 24 del 31.12.2021 alle seguenti  compagnie di assicurazione :

DESCRIZIONE Ragione Sociale IMPORTO
CONTRATTUALE

Cauzione definitiva

LOTTO 1 – POLIZZA RCTO
                   NR. F1900008480 
                                 CIG
762964021B – 

LLOYDD’S PROBITAS MILANO –
CORSO GARIBALDI, 86 -  
CF.07585850584   PI .10655700150

1.795.646,10 Polizza fidejussoria nr.
DD895/109459256 emessa
da Groupama

LOTTO 2 – POLIZZA RCAUTO
/ARD     nr. 054516704 08 ANNO
2019 –       NR. 821464971 ANNO
2020 -                 nr. 821741102 ANNO
2021   -          CIG 762964670D – 

AMISSIMA ASSICURAZIONI  -
MILANO – VIALE CERTOSA, 222 -
CF/PI 01677750158

262.200,00 Polizza fidejussoria nr.
1485775 emessa da ELBA
ASSICURAZIONI SPA

LOTTO 3 – POLIZZA TUTELA
LEGALE NR. M13030836  –
                             CIG 7629775183

ITAS MUTUA  -  TRENTO – PIAZZA
DELLE DONNE LAVORATRICI, 2 -
CF/PI 00110750221

193.515,00 Polizza fidejussoria nr.
0973406348 emessa da HDI

ASSICURAZIONI 

LOTTO 4 – POLIZZA RC
PATRIMONIALE DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
NR. IFLE002998 – CIG 7629781675

AIG EUROPE - MILANO – VIA
DELLA CHIUSA, 2 - CF/PI
08037550962

164.700,00 Polizza fidejussoria nr.
1485703 emessa da ELBA
ASSICURAZIONI SPA

LOTTO 5 – POLIZZA INFORTUNI
CATEGORIE DIVERSE NR.
IT01907A  – CIG  7629795204

AMTRUST INTERNATIONAL -
MILANO – VIA CLERICI, 14 - CF/PI
09477630967

134.985,00 Polizza fidejussoria nr.
462.0027.2799766525
emessa da Sace BT Spa

LOTTO 6 – POLIZZA INCENDIO-
FURTO-KASKO 
AMMINISTRATORI  E
DIPENDENTI  NR. MEL-93-2018  – 
 CIG 7629800623

BALCIA INSURANCE SE - LV -
1142 RIGA (LETTONIA) - VIA K.
VALDEMARA,63 - CF
97654980586  PI 40003159840

17.400,00 Polizza fidejussoria nr.
EIBR1901395 emessa da

EUROINS

LOTTO 7 – POLIZZA MERCI
TRASPORTATE NR.
1/2598/36/165115467  –                       
 CIG 7629808CBB

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  -
BOLOGNA – VIA STALINGRADO, 45
- CF/PI 00818570012

7.200,00 Polizza fidejussoria nr.
2406312 emessa da EULER

HERMES

         Con determinazione dirigenziale nr.  1670 del 29/11/2018  è stata disposta la ripetizione
dei servizi analoghi, in applicazione dell’ex art. 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006
(confluito nell’art. 63, co. 5 del D.Lgs. 50/2016),  per il periodo dalle ore 24 del 31/12/2018 alle
ore 24 del 31/12/2021, alle stesse condizioni   dell’aggiudicazione originaria, del   seguente
contratto assicurativo:

descrizione Ragione Sociale IMPORTO
CONTRATTUALE

Cauzione definitiva

POLIZZA ALL RISKS 
                       NR. 1114/003849-5 -
                                CIG   
771167103B

Compagnia UNIQA OSTERREICH
VERSICHERUNG   - con sede a Vienna –
Austria – Via Untere Donau, 21 – PI ATU
15362907 ,

400.233,39 € APPENDICE nr. 1 alla
Polizza Fidjussoria       

 nr. 13952 

 

         I suddetti  contratti assicurativi  sono stati stipulati  in forma privatistica con   modalità
elettronica per mezzo di sottoscrizione del testo di polizza, secondo l’uso delle assicurazioni;

 

Visti i  certificati di verifica di conformità del servizio  redatti, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs.
50/2016, dal  DEC  Dott.ssa Michela Pierani  e dal Responsabile unico del procedimento Tiziana
Orlandi , in atti,  sottoscritti senza riserve dalle Compagnie di Assicurazione affidatarie, dai quali si
evince che i servizi, conclusi alle ore 24:00 del 31/12/2021, sono stati regolarmente eseguiti;  

Ritenuto pertanto necessario approvare detti certificati alla luce dell’accertata regolare esecuzione
degli obblighi contrattuali da parte delle Compagnie di Assicurazione, procedendo allo svincolo delle
rispettive cauzioni definitive ;

N.2388/2022

Documento firmato digitalmente



Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000 (TUEL);
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
 

1.    di approvare i certificati  di verifica di conformità del servizio relativi ai seguenti contratti
assicurativi, redatti dal  DEC  Dott.ssa Michela Pierani  e dal Responsabile unico del procedimento
Tiziana Orlandi, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016, in atti,  sottoscritti senza riserve dalle
Compagnie di Assicurazione affidatarie  : 

DESCRIZIONE Ragione Sociale IMPORTO
CONTRATTUALE

Cauzione definitiva

LOTTO 1 – POLIZZA RCTO
                   NR. F1900008480
                                   CIG
762964021B – 

LLOYDD’S PROBITAS MILANO –
CORSO GARIBALDI, 86 -  
CF.07585850584   PI .10655700150

1.795.646,10 Polizza fidejussoria nr.
DD895/109459256 emessa
da Groupama

LOTTO 2 – POLIZZA RCAUTO
/ARD     nr. 054516704 08 ANNO
2019 –       NR. 821464971 ANNO
2020 -                 nr. 821741102 ANNO
2021   -          CIG 762964670D – 

AMISSIMA ASSICURAZIONI  -
MILANO – VIALE CERTOSA, 222 -
CF/PI 01677750158

262.200,00 Polizza fidejussoria nr.
1485775 emessa da ELBA
ASSICURAZIONI SPA

LOTTO 3 – POLIZZA TUTELA
LEGALE NR. M13030836 
–                              CIG 7629775183

ITAS MUTUA  -  TRENTO – PIAZZA
DELLE DONNE LAVORATRICI, 2 -
CF/PI 00110750221

193.515,00 Polizza fidejussoria nr.
0973406348 emessa da HDI

ASSICURAZIONI 

LOTTO 4 – POLIZZA RC
PATRIMONIALE DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
NR. IFLE002998 – CIG 7629781675

AIG EUROPE - MILANO – VIA
DELLA CHIUSA, 2 - CF/PI
08037550962

164.700,00 Polizza fidejussoria nr.
1485703 emessa da ELBA
ASSICURAZIONI SPA

LOTTO 5 – POLIZZA INFORTUNI
CATEGORIE DIVERSE NR.
IT01907A  – CIG  7629795204

AMTRUST INTERNATIONAL -
MILANO – VIA CLERICI, 14 - CF/PI
09477630967

134.985,00 Polizza fidejussoria nr.
462.0027.2799766525
emessa da Sace BT Spa

LOTTO 6 – POLIZZA INCENDIO-
FURTO-KASKO 
AMMINISTRATORI  E
DIPENDENTI  NR. MEL-93-2018  –  
CIG 7629800623

BALCIA INSURANCE SE - LV -
1142 RIGA (LETTONIA) - VIA K.
VALDEMARA,63 - CF
97654980586  PI 40003159840

17.400,00 Polizza fidejussoria nr.
EIBR1901395 emessa da

EUROINS

LOTTO 7 – POLIZZA MERCI
TRASPORTATE NR.
1/2598/36/165115467  –                        
CIG 7629808CBB

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  -
BOLOGNA – VIA STALINGRADO, 45
- CF/PI 00818570012

7.200,00 Polizza fidejussoria nr.
2406312 emessa da EULER

HERMES

POLIZZA ALL RISKS                        
NR. 1114/003849-5 -
                                 CIG  
771167103B

Compagnia UNIQA OSTERREICH
VERSICHERUNG   - con sede a Vienna
– Austria – Via Untere Donau, 21 – PI
ATU 15362907 ,

400.233,39 € APPENDICE nr. 1 alla
Polizza Fidjussoria         nr.

13952 

 

2.     di provvedere allo svincolo delle cauzioni definitive indicate nella tabella di cui al punto 1)
costituite, rispettivamente per ogni contratto,  ai sensi dell'art. 103 del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante polizze fidejussorie;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del Codice dei
Contratti pubblici, è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo PO del Settore
Patrimonio e Provveditorato 

Brescia, lì 15-12-2022 Il DIRIGENTE

N.2388/2022

Documento firmato digitalmente



FABIO DE MARCO

N.2388/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 1684/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA PER IL PERIODO 31/12/2018 – 31/12/2021. APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI
DI VERIFICA DI CONFORMITA' DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 102 DEL D.LGS.
50/2016.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 14-12-2022

Il Responsabile

TIZIANA ORLANDI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1684/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA PER IL PERIODO 31/12/2018 – 31/12/2021. APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI
DI VERIFICA DI CONFORMITA' DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 102 DEL D.LGS.
50/2016.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 14-12-2022

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2388/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA PER IL PERIODO 31/12/2018 – 31/12/2021. APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI
DI VERIFICA DI CONFORMITA' DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 102 DEL D.LGS.
50/2016.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 15-12-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 15-12-2022 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.2388/2022

Documento firmato digitalmente



 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 
Palazzo Martinengo 
Via Musei, 32 
25121 Brescia 

Certificato di verifica di conformità del servizio ai sensi dell'art. 102 del D. lgs. 50/2016 

DATA DEL CERTIFICATO 31/05/2022 
COMMITTENTE UFFICIO DELLA STAZIONE APPALTANTE - CUC DI AREA 

VASTA 
OGGETTO DEL CONTRATTO CIG CUP AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI: POLIZZA 

ALL RISKS CIG 771167103B  

APPALTATORE OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO: UNIQA 
OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG 

LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'APPALTATORE GERARD WAGNER      O    OLIVERA BOHM 
CONTRATTO POLIZZA NR. 1114/003849-5 
IMPORTO DEL CONTRATTO € 400.233,39 

TEMPO UTILE PER L'ESECUZIONE DELLA 
FORNITURA/SERVIZIO 

31/12/2021 

DATA ULTIMAZIONE FORNITURA/SERVIZIO 31/12/2021 

DIRETTORE ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
(DEC) 

 

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO (RUP) 

TIZIANA ORLANDI 

UFFICIO DI RIFERIMENTO Settore della Stazione Appaltante - Cuc di Area Vasta 

DATA ULTIMAZIONE PRESTAZIONI 31/12/2021 

GIORNI DI RITARDO 0 

PAGAMENTI EFFETTUATI (NEL CASO DI 
PRESTAZIONI CON STATI DI 
AVANZAMENTO) 

€ 387.802,79 

    
Sulla base del progetto originario della documentazione contrattuale, delle modifiche approvate e 
ispezionata la prestazione eseguita, si accerta che essa è stata fatta a regola d'arte ed in conformità delle 
prescrizioni progettuali e contrattuali. 
Ciò premesso e considerato: la prestazione corrisponde alle previsioni del progetto e fu eseguita a regola 
d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali; 

certifica 
1) che la prestazione indicata in oggetto e sopra descritta, eseguita dall'appaltatore in base al 

contratto innanzi specificato è regolarmente eseguita  
2) che può essere disposto lo svincolo della cauzione; 

    
  
APPALTATORE  UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG 
RUP  TIZIANA ORLANDI    

Documento firmato digitalmente  


